Дело №1-82/2019 УИД 70RS0023-01-2019-000528-56

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М РО С С И Й С К О Й ФЕ Д Е Р А Ц И И

с. Мельниково 23 декабря 2019 года

Шегарский районный суд Томской области в составе

председательствующего судьи Ерёмина А.А. 

с участием государственного обвинителя – ст. пом. прокурора Шегарского района Зайцевой М.И.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Журавлевой Л.В. на основании ордера № 62 от 24.09.2019, удостоверение № 170 от 11 ноября 2002 года,

при секретаре Носковой В.С.,

помощнике ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, не работающего, ранее не судимого, проживающего в 

<

адрес>. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

15 сентября 2019 года, около 10 часов 30 минут, находясь в огороде 

<

адрес>, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, путем сбора стеблей растения Мак, незаконно приобрел согласно заключению эксперта № 712 от 20 октября 2019 года 157 грамм маковой соломы – наркотического средства кустарного приготовления из растения рода Мак, что является значительным размером согласно постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002, которое незаконно хранил на приусадебном участке и в сарае на придомовой территории 

<

адрес>, до 17 часов 30 минут 17 сентября 2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора в особом порядке, указанные в ст. 317 УПК РФ, а именно, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от государственного обвинителя, и адвоката не поступило.

С учетом заявленного подсудимым ходатайства, отсутствия возражений на постановление приговора в особом порядке со стороны государственного обвинителя, суд приходит к выводу о возможности постановить приговор без проведения судебного разбирательства, учитывая, что условия постановления приговора в особом порядке соблюдены: наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимым ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

У суда не возникло каких-либо сомнений во вменяемости ФИО1 исходя из обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, того, что у психиатра на учете он не состоит (л.д. 99, 101).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает, признание подсудимым своей вины, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усматривается.

ФИО1 участковым уполномоченным полиции и администрацией поселения характеризуется удовлетворительно (л.д. 94, 96), ранее не судим (л.д. 90-92).

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60, 62 ч. 5 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, фактические обстоятельства преступления, данные о личности ФИО1, и полагает возможным назначить ему наказание виде обязательных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- пакет с надписью «Пятерочка», в пакете находится: три полимерных бутылки, верхние части которых не полностью отрезаны (две части снабжены полимерной крышкой на винтовой резьбе) с порошкообразным веществом в виде комков коричневого и темно-коричневого цвета, и один (нижний) фрагмент полимерной бутылки с порошкообразнымвеществом в виде комков коричневого и темно-коричневого цвета с запахом органического растворителя, в одной из бутылок находится два сигаретных окурка со следами пропитки веществом коричневого цвета; металлическая кружка белого и черного цвета с порошкообразным веществом коричневого и темно-коричневого цвета. В кружке имеется металлическая ложка с порошкообразным веществом коричневого и темно-коричневого цвета; металлическая кружка белого цвета, на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества черного и коричневого цвета; 

- пакет с надписью «Магнит», в пакете находится: полимерный пакет белого цвета с надписью «Спасибо за покупку», в котором находится металлический ковш белого и черного цвета. В ковше находится измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета и металлическая ложка с наслоениями измельченного вещества растительного происхождения коричневого цвета; металлическая кастрюля серебристого цвета с нагаром черного цвета, в которой находится измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета. В кастрюле также находится металлическая тарелка желтого и черного цвета с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета. В тарелке находится, свернутый по форме тарелки газетный лист, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета и сито из полимерного материала светло-коричневого цвета, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета;

- черный полимерный пакет, в пакете находятся: стеклянная банка, закрытая металлической крышкой на винтовой резьбе желтого цвета. На банке имеется этикетка «ДЖЕМ БРУСНИКА 1150г.. .». В банке находится измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета с запахом органического растворителя; девять стеклянных бутылок закрытых полимерной пробкой. На каждой бутылке имеется этикетка «РАСТВОРИТЕЛЬ 646.. .». В каждой бутылке имеется жидкость зелено-коричневого цвета с запахом органического растворителя. В одной бутылке с жидкостью (верхний слой) имеется жидкость светло-коричневого цвета (нижний слой). В одной из бутылок с жидкостью имеется несколько ватных тампонов. В одной бутылке с жидкостью имеется два ватных тампона; одна полимерная бутылка емкостью 0,5л, закрытая полимерной крышкой на винтовой резьбе, с жидкостью зелено-коричневого цвета; одна полимерная бутылка емкостью 2л, закрытая полимерной крышкой на винтовой резьбе, с жидкостью зелено-коричневого цвета. На бутылке имеется этикетка «ТАРХУН 2Л.. .»; две стеклянных бутылки закрытых полимерной пробкой. В одной бутылке находится бесцветная прозрачная жидкость с запахом растворителя. Одна бутылка пустая. На каждой бутылке имеется этикетка «РАСТВОРИТЕЛЬ 646»; 

-две стеклянных бутылки закрытых полимерной пробкой. В каждой бутылке находится бесцветная прозрачная жидкость с запахом уксусной кислоты. На каждой бутылке имеется этикетка «кислота УКСУСНАЯ 70%.. .»; одна стеклянная бутылка закрытая полимерной пробкой. В бутылке находится жидкость темно-коричневого цвета с запахом уксусной кислоты. На бутылке имеется этикетка «кислота УКСУСНАЯ 70%.. .»; три коробки картонных с надписью «Сода пищевая». В одной коробке находится измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета. В каждой из двух других коробок находится порошкообразное вещество белого цвета. Стеклянная банка с этикеткой «ПАСТА томатная 500г.. .». В банке находится текстильный материал сиреневого цвета с частицами вещества растительного происхождения коричневого цвета и пятнами коричневого цвета; деревянная толкушка с наслоениями вещества коричневого цвета и растительными частицами коричневого цвета; металлическая кружка белого и черного цвета с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; электрическая плитка черного цвета с наслоениями вещества черного и коричневого цвета; мешок из прозрачного полимерного материала, в котором находится полимерный мешок с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета; полимерный мешок с надписью «МАК пищевой.. . семена растения.», уголок мешка надорван. В мешке находится вещество растительного происхождения в виде семян черного и сиреневого цвета, по внешнему виду похожих на семена мака; 

-полимерный флакон белого цвета, закрытый полимерной крышкой на винтовой резьбе. На флаконе имеется этикетка «КОМПЛИВИТ.. .». На внутренней поверхности имеются потеки вязкойжидкости коричневого цвета; Полимерный флакон белого цвета, закрытый полимерной крышкой на винтовой резьбе. На флаконе имеется этикетка «ФИО3...». Целостность флакона нарушена. Во флаконе находится порошкообразное вещество белого цвета; 

-полимерный флакон белого цвета, закрытый полимерной крышкой на винтовой резьбе. На флаконе имеется этикетка «ФИО4.. .». Во флаконе находится прозрачная бесцветная жидкость; 

- Шесть шприцов однократного применения с иглой и колпачком. В каждом из двух шприцов на 5мл имеется жидкость красно-коричневого цвета. В одном шприце на 12мл, двух шприцах на 5мл имеется прозрачная бесцветная жидкость. В одном шприце на Змл имеются потеки бесцветной жидкости; Три стеклянных флакона с наслоениями вещества коричневого цвета на внутренней поверхности; Три стеклянные трубки с наслоениями вещества коричневого цвета; Две металлических столовых ложки с наслоениями вещества светло-коричневого цвета. Две металлических чайных ложки с наслоениями вещества черного и темно-коричневого цвета. Игла от шприца с ватным тампоном коричневого цвета на конце, полимерный флакон закрытый полимерной крышкой на винтовой резьбе с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом аммиака. На флаконе имеется этикетка «АММИАК...»; -прозрачный полимерный пакет, в пакете находятся: блистерная упаковка на десять ячеек с надписью «ФИО5 Хлорапирамина гидрохлорид 25мг таблетки.. .». Семь ячеек не вскрыты и заняты таблетками белого цвета цилиндрической формы с рельефно-вдавленной надписью «SUPRASTrN», три ячейки вскрыты, без таблеток. Блистерная упаковка имеет признаки изготовления производственным способом; стеклянный флакон, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета и ватный тампон; стеклянный флакон с порошкообразным веществом белого цвета внутри. На флаконе имеется этикетка «ВЕЧЕРНЕЕбиокор», находящийся на хранении в камере хранения ОМВД России по Шегарскому району Томской области – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Шегарский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ерёмин А.А.

копия верна: судья Ерёмин А.А. 

секретарь Носкова В.С.